

## KẾ HOẠCH

thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW, ngày 05/9/2016 của Ban Bí thư  
về đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch số 34-KH/TU, ngày 28/9/2016 của Ban Thường vụ tỉnh ủy Ninh Thuận về việc thực hiện Chỉ thị 07-CT/TW, ngày 05/9/2016 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới; Ban Thường vụ huyện ủy xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### I/ Mục đích, yêu cầu

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, nhằm phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền việc thực hiện nhiệm vụ chính trị ở cơ sở, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

- Kịp thời cung cấp thông tin, kiến thức cần thiết tới người dân trên địa bàn dân cư; góp phần phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội ở cơ sở.

- Chủ động đấu tranh, phản bác các thông tin sai trái, xấu độc, xuyên tạc, góp phần củng cố sự đoàn kết và đồng thuận xã hội ở cơ sở và từ cơ sở.

- Cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn, nhất là người đứng đầu tập trung lãnh đạo, chỉ đạo rà soát, củng cố các hoạt động của các thiết chế văn hóa - thông tin cơ sở... nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin cơ sở, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ và phù hợp với thực tế địa phương trong tình hình mới.

### II/ Nội dung thực hiện

1/ Tổ chức phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 07-CT/TW, ngày 05/9/2016 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới đến cán bộ, đảng viên và nhân dân thuộc địa bàn quản lý, phụ trách.

Hình thức: Lồng ghép vào nội dung sinh hoạt chi bộ.

Thời gian: Hoàn thành trong *tháng 10 năm 2016*.

2/ Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị 07-CT/TW của Ban Bí thư phù hợp với từng địa phương, cơ quan, đơn vị. Chú trọng đẩy mạnh trang thông tin điện tử của huyện, mạng nội bộ để tổ chức công tác thông tin cơ sở; đồng thời chú trọng tăng cường công tác tuyên truyền miệng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

### III/ Tổ chức thực hiện

1/ Ban Tuyên giáo huyện ủy chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, các cơ quan liên quan chỉ đạo, hướng dẫn, định hướng nội dung thông tin và các hoạt động thông tin cơ sở. Đôn đốc, kiểm tra, định kỳ sơ kết, tổng kết và báo cáo Ban Thường vụ huyện ủy về tình hình thực hiện Chỉ thị này.

Chỉ đạo, định hướng Đài Truyền thanh huyện xây dựng chương trình truyền truyền cụ thể phù hợp với trình độ của từng xã, thôn.

2/ Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tổ chức hướng dẫn, giám sát, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các chương trình, kế hoạch công tác thông tin ở cơ sở; chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng, hoàn thiện quy trình tiếp nhận thông tin và trả lời phản ánh của người dân thông qua công tác thông tin cơ sở. Đảm bảo cung cấp đầy đủ, kịp thời những thông tin, kiến thức cần thiết cho cuộc sống lao động, sản xuất kinh doanh của người dân trên địa bàn dân cư xã, thị trấn; đồng thời chủ động đấu tranh, phản bác các thông tin sai trái, xấu độc, xuyên tạc.

3/ Cấp ủy các TCCSĐ, nhất là đồng chí Bí thư tăng cường sự lãnh đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa - thông tin cơ sở hiện có (*đài truyền thanh, điểm bưu điện - văn hóa xã - trung tâm học tập cộng đồng...*) đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ và phù hợp với thực tế địa phương trong tình hình mới.

4/ Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện đổi mới nâng cao chất lượng công tác nắm bắt tình hình, nghiên cứu dư luận xã hội. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp với cấp ủy đảng, chính quyền và phương tiện thông tin truyền thông đại chúng để cung cấp kịp thời, đầy đủ, chính xác chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến khu dân cư, tạo sự thống nhất, đồng bộ trong nhận thức và hành động của nhân dân.

Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị cấp ủy các TCCSĐ, chính quyền, Mặt trận - đoàn thể xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW của Ban Bí thư phù hợp với từng địa phương, đơn vị.

#### Nơi nhận:

- Tỉnh ủy Ninh Thuận (b/c);
- Ban Tuyên giáo tỉnh ủy (b/c);
- UBND huyện;
- Các Ban Đảng huyện ủy;
- Các ban ngành, Mặt trận và đoàn thể huyện;
- Các TCCSĐ;
- Trang thông tin điện tử UBND huyện;
- Lưu VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ



Trần Văn Đông